dört bin kişi kadar büyük bir cemaat tarafından kılındıktan sonra Yenikapı Mevlevîhanesi haziresinde, sağlığında hazırlattığı kabrine defnedildi.

Osman Dede'nin vefatı üzerine, bazı şairler, duydukları üzüntüyü nazmen dile getirmiş ve ölümüne tarih düşürmüşlerdir. Beylikçi İsmet Bey (1263-1334/1847-1916), Ârif, Sütlüce'de bulunan Sâdî tarikatı dergâhı şeyhi Ahmed Muhtar Efendi (1236-1319/1820-1901), onun oğlu Hasîrî-zâde Mehmed Elif Efendi (1266-1345/1850-1927), şeyhin vefatına tarih düşüren şahsiyetlerden birkaçıdır. Ârif'in kıt'asının tarih mısraı şudur:

“Hû deyip Osmân Efendi vardı Mevlânâsına” (Mehmed Ziyâ 1329/1911: 176).

Eserleri

Osman Dede'nin hayatına dair kaynaklarda adı geçen ve/veya yazma nüshası yahut nüshaları bulunan eserleri şunlardır:

1. *el-Lisânü'l-Muhammediye fî mâ Dalle bihi'l-Îseviyye*

Adından da anlaşılacağı gibi, Hristiyanlığın tahrif edilmiş olduğuna dair Arapça bir eserdir. Bu eserin, 1342/ 1923-24 yılında biri Yenikapı Mevlevihanesinde, diğeri Hasîrî-zâde Mehmed Elif Efendi'nin yanında bulunan müellif hattı iki nüshasının hâlen nerede veya kimde olduğu belli değildir.

2. *Vahdet-i Vücûd Risâlesi*

Bu vesika, bize *Tezkiye-i Ehl-i Beyt*'in, Yenikapı Mevlevihanesi şeyhi Osman Salâhaddîn el-Mevlevî'ye değil, Hoca İshak Efendi'ye ait bir eser olduğunu göstermektedir. 19. asır Osmanlı âlimlerinden Harputlu İshak Efendi'nin (ö. 1309/ 1892) Meclis-i Maârif âzasından olduğu, Medine kadılığında bulunduğu, ayrıca Hiristiyancılık, Bektaşilik ve Hurûfilik aley-

hinde eserler yazıp bastırıldığı bilinmektedir. (Hayatı ve eserleri hk. bilgi için bk. Kara 2000: 531-532). Bu ipuçları ve bilhassa resmî arşiv vesikası, bahis konusu eserin Harputlu Hoca İshak Efendi tarafından yazıldığını isbat etmektedir.

Biz burada Osman Salâhaddîn Dede'nin pek bilinmeyen, ancak muhtevâsından umumî olarak bahsedilen iki eserini ele alıp tanıtacağız. Bunlardan biri, kendisine ait olduğu şahsî ifadesiyle açıkça sabit bulunan *Ahdnâme-i Alî* tercümesi, diğeri ise adı geçen eserin devamında yer alan ve yine onun tarafından yapıldığını tahmin ettiğimiz *Nesrî'l-leâlî* çevirisidir.

Ahdnâme-i Hazret-i Alî Tercümesi

Bilindiği gibi, *Ahdnâme-i Alî*, Hz. Ali'nin Mısır valisi Mâlik bin el-Hâris el-Eşter en-Nehaî'ye (ö. 37/ 657) hitaben yazdığı rivayet edilen ve devlet idaresi konusunda İslâm esaslarına uygun, bilgece öğütler ihtiva eden, bundan dolayı siyasetname türü eserler içinde değerli yer tutan, meşhur bir metindir. Bu eser, adı bilinmeyen veya bilinen çeşitli mütercimler tarafından Türkçeye defalarca tercüme edilmiştir. Meselâ, söz konusu ahdnâmeyi müderris Seyyid Mehmed el-Feyyûmî el-Buldânî, H. 1242/ M. 1826 yılında Türkçeye çevirmiştir. Selânik valisi Hüseyin Hüsnü Paşa, aynı eseri H. 1274/ M. 1858 yılında Sultan Abdülazîz'e takdim etmek üzere *Tercüme-i Ahd-i Azîz* (Azîz Sözü'nün Tercümesi) adıyla lisanımıza çevirmiştir. Cezâyir-i Bahr-i Sefîd (Akdeniz adaları) vilâyeti sabık vali muavini Tefvik Bey, ceza kaideleri hakkında düşüncelerini dile getirdiği ve 1306/ 1890 yılında bastırıldığı bir eserinde bu ahdnamenin tercümesine yer vermiştir. Abdülganî Senî (Yurtman, 1871-1951) de *Ahdnâme-i İmâm Alî*'yi ilkin Yemen'in San'a şehrinde tercüme ve şerh ederek 1325/ 1909 yılında Vilâyet Matbaasında bastırmış; belirtilen seneden sonra birkaç kere daha yayınlamıştır. (Anılan tercüme hk. bilgi için bk. Ceyhan 2006: 80-82). Yenişehirli Mâlik Efendi'nin oğlu Hüseyin Şevket de söz konusu "*emrnâme*"yi 39 beyit hâlinde mealen ve nazmen Türkçeye çevirmiş; 1327/1911 yılında bastırıldığı *Kosova Sahrâsında* adlı eserine almıştır. (Avcı 2015: 151-169).

İşte idareciler için bir adalet ve fazilet rehberi denebilecek bu meşhur kitapçığı dilimize çeviren kişilerden biri de Osman Salâhaddîn el-Mevlevî'dir. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Mehmed Reşad bölümünde 759 numara ile kayıtlı el yazması nüshadan öğrendiğimize göre, Osman Salâhaddîn Efendi, *Ahdnâme*'yi, H. 1297/ M. 1879 yılında, veliahd ve saltanat namzedi Şehzade Mehmed Reşad (1260-1337/1844-1918) için Türkçeye tercüme etmiştir. Mütercim Osman Salâhaddîn, eserin başında Hz. Ali'nin İslâm tarihinde tuttuğu ehemmiyetli yerden ve Mısır valisine yazıp verdiği bu buyruğun değerinden bahsederek söz konusu fermanın yüksek manası gereğince davranmaya, reislik ve sultanlık makamında bulunan kişilerin daha haklı olduğunu belirtir.

Hâlbuki bu nüshada ilkin *Ahdnâme-i Alî*'nin Osman Salâhaddîn el-Mevlevî bin Nâsır Abdülbâkî tarafından yapılmış tercümesi, sonra onun ardından üç yüze yakın Arapça vecizenin yine H. 1297/ M. 1879 yılında tamamlanmış Türkçe çevirisi bulunmaktadır. Biz bu ikinci kitapçığın da aynı mütercime ait olduğunu tahmin etmekteyiz. Söz konusu iki tercümeyi, 2006'da yayınladığımız *Türk Edebiyatı'nda Hazret-i Ali Vecizeleri* adlı kitabımızda tanıtmıştık. (Ceyhan 2006: 81, 284-292).

Mevlevî şeyhi Osman Salâhaddîn Efendi'nin *Ahd-nâme-i Alî* tercümesi hususunda temas edilebilecek başka bir mesele, 1304/ 1887 yılında, yani vefat ettiği senede İstanbul'da Mehmed Celâleddîn adlı bir kişi tarafından neşredilmiş olan *Şerh-i Ahd-nâme-i Alî Kerrema'llâhü vecchühü* adlı eserdir. Bilindiği gibi, Mehmed Celâleddîn (1265-1326/1849-1908), Osman Salâhaddîn el-Mevlevî'nin oğludur ve babasından sonra Yenikapı Mevlevihanesi'nin şeyhi olmuştur. *Ahdnâme-i Alî*'nin Arapça metniyle Türkçe tercümesini neşreden kişinin, Osman Salâhaddîn Efendi'nin oğlu Mehmed Celâleddîn olup olmadığı konusunda kesin bir bilgi edine-medik. (Bu konuda bazı düşünceler için bk. Ceyhan 2006: 81).

***Nesrî'l-leâlî* Tercümesi**

Söz konusu ettiğimiz yazmada *Ahdnâme-i Alî* tercümesinin devamında üç yüze yakın Arapça vecize ve bunların Türkçe karşılığı da yer almaktadır. Buradaki vecizeler, Hz. Ali'nin 280 kadar ahlâkî güzel sözünü elifba sırasına göre ihtiva eden ve "*Nesrî'l-leâlî*" (İnci Saçısı) adıyla isimlendirilen derlemedeki cümlelerdir. Tanınmış müfessir Tabersî'nin (ö. 548/ 1154) Hz. Ali sözleri arasından seçip meydana getirdiği bu kitapçık, Arap, Fars, Türk edebiyatı tarihinde hayli rağbet görmüş; çeşitli şair ve yazarlarca tercüme ve şerh edilmiştir. Anılan vecize derlemesini, Kâsım ve Hâfız'ın Sultan II. Murad devrinde (saltanatı 1421-1451), Alî Şîr

Nev 'nin H. 890/ M. 1485 yılında *Nazm 'l-cev hir* (Cevherlerin Dizisi) adıyla, M tem 'nin H. 911/ M. 1505'de, Balıkesirli Rihlet 'nin Sultan III. Murad zamanında (h k mdarlıđı 1574-1595), D niŐi Ő ban bin Mustafa'nın H. 1052/ M. 1643 senesinde nazmen dilimize  evirdiđi bilinmektedir. Aynı derlemeyi, Yenikapı Mevlevihanesi Őeyhlerinden Konyalı Nesib Y suf ( . 1126/ 1714) 1120-1123/ 1708-1711 senelerinde nesirle terc me ve Őerh etmiŐ; eserine "*RiŐte-i Cev hir*" (Cevherlerin İpi) adını vermiŐtir. Bize, bu Arap a vecizeler kitap ıđını terc me eden kiŐinin Osman Sal hadd n el-Mevlevi olduđunu d Ő nd ren baŐka bir delil, onun *RiŐte-i Cev hir*'i bastırmıŐ olmasıdır. Osman Sal hadd n, adı ge en eseri H. 1257/ M. 1842 yılında İstanbul'da Takv m-i Vek yi' Matbaasında tab' ettirmiŐtir. (Bu konuda daha fazla bilgi i in bk. Varol 2013: 320-321; Akay 2015: 125).

Osman Sal hadd n el-Mevlevi'nin *Ahdn me-i Al * terc mesinin devamında bulunan Arap a s zlerin  ođu, *Nesr 'l-le li*'de yer alan c mlelerdir. Fakat hem bu metnin baŐ tarafına yazılmıŐ takdim mahiyetindeki beyitlerde, hem de sonundaki uzun c mlede kitap ıđın *Nesr 'l-le li* terc mesi olduđu bildirilmemiŐ; ayrıca m tercimim kimliđi de a ık a belirtilmemiŐtir. Bu durum, akla Őu soruları getirmektedir: Eđer *Ahdn me-i Al * terc mesinin devamındaki Arap a vecizeleri H. 1297/ M. 1879 yılında Osman Sal hadd n Efendi T rk eye  evirmiŐse, neden o s zlerin Hz. Ali'ye nisbet edilen ve "*Nesr 'l-le li*" adı verilen vecizeler olduđunu ifade etmemiŐtir? M tercim, bu Arap a s zlerin  ođunun *Nesr 'l-le li* isimli derlemede yer aldıđını bilmiyor muydu? H. 1257/ M. 1842'de *RiŐte-i Cev hir*'i bastırmıŐ olan Osman Sal hadd n'in o eserin bir *Nesr 'l-le li* terc me ve Őerhi olduđunu bilmesi, dolayısıyla T rk e karŐılıklarını yazdıđı  c y ze yakın Arap a s zlerin  ođunun da anılan meŐhur kitap ıda yer aldıđını belirtmesi l zım gelmez miydi?

Ali’yle alâkası ve ismi hakkında her hangi bir bilgi verilmemiştir. Aynı takrizdeki sene kaydından anlaşıldığına göre, tercüme, *Ahdnâme* çevirisinin yapıldığı H. 1297 / M. 1879 yılında tamamlanmıştır.

Nesrû’l-leâli adlı meşhur derlemenin pek çok nüshasında ve tercümesinde bulunmayan şu Arapça sözler, burada tanıttığımız ve metnini sunacağımız tercümede yer almaktadır:

- Akkuş, Mehmet, Ali Yılmaz (2011), (Haz.), Osmânzâde Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, İstanbul: Kitabevi.
- Avcı, İsmail (2015), “Hikmetle Hükûmet Etmek: Hüseyin Şevket’in Hz. Ali’den Yaptığı Manzum Ahidname Tercümesi”, *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî Dergisi*, Sayı 74, s. 151-169.
- Bursalı Mehmed Tâhir (1333-1342/1915-1924), *Osmanlı Müellifleri*, (III cilt), İstanbul: Matbaa-i Âmire.
- , (1330/1914), *Siyâsete Mûteallik Âsâr-ı İslâmiyye*, İstanbul: Kader Matbaası.
- Ceyhan, Âdem (2006), *Türk Edebiyatı’nda Hazret-i Ali Vecizeleri*, Ankara: Öncü Kitap.

- Cunbur, Müjgan (2007), "Osman Selahaddin Dede", *Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi*, Ankara, C. 7, s. 68-69.

- , (2008), "Yenikapı Mevlevîhânesi'yle İlgili Kaynaklara Bir İlâve: Kemâleddin Efendi'nin Terâcim-i Ahvâl'i", *Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî*, Sayı 47, s. 157-174.
- Gölpınarlı, Abdülbaki (1983), *Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîlik*, (1.bs. 1953), 2. bs. İstanbul: İnkılâp ve Aka Yay.
- Hasîrîzâde Mehmed Elif (1342/1923-24), *Tenşîtü'l-muhîbbîn bi Menâkıb-ı Hâce Hüsameddîn*, İstanbul: Matbaa-i Bahriye.
- Hüseyin Ayvansarâyî (1281/1865), *Hadîkatü'l-cevâmî'*, (II cilt) İstanbul: Matbaa-i Âmire.
- Hüseyin Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ'-i Ebrâr*, Süleymaniye Ktp. Yazma Bağışlar nr. 2309, cilt V, s. 208-209.
- Işın, Ekrem (1993), "İstanbul'un Mistik Tarihinde Mevlevîhâneler", *İstanbul*, Ocak, Sayı 4, s. 129-130.

75-106.
- Kreiser, Klaus (1980), (Haz.), Zâkir Şükrî Efendi, *Die İstanbuler Derwisch-Konvente und Ihre Scheiche Mecmu'a-i Tekaya*, Freiburg im Breisgau.
- Küçük, Sezayi (2016), "Yenikapı Mevlevîhanesi Şeyhlerinden Osman Selâhaddin Dede (ö. 1304/1887) ve Vahdet-i Vücûd Risâlesi", *Sûfî Araştırmaları*, c. 7, Sayı 13, Kış, s. 65-96.
- Kürkçüoğlu, Kemal Edib (1951), *Kırk Hadîs Tercemesi*, İstanbul: Millî Eğitim Basımevi.
- Levend, Ağâh Sırrı (1963), "Ümmet Çağında Ahlâk Kitaplarımız", *Türk Dili Araştırmaları Yıllığı Belleten*, s. 89-115.
- , (1962), "Siyaset-nameler", *Türk Dili Araştırmaları Yıllığı Belleten*, s. 167-194.
- Manastırlı Rif'at Bey (1327/1909), *Cevâhir-i Çihâr-Yâr ve Emsâl-i Kibâr*, Halep: Matbaa-i Uhuvvet.
- Mehmed Süreyyâ (1308-15/1891-98), *Sicill-i Osmânî yâhud Tezkire-i Meşâhîr-i Osmânîyye*, (IV cilt), İstanbul: Matbaa-i Âmire.
- Mehmed Tâhir (1326/1908), *Yenikapı Mevlevîhanesi Postnişîni Şeyh Celâleddin Efendi Merhûm*, (İstanbul) Matbaa-i Mekteb-i Sanâyi'.
- Mehmed Ziyâ (1329/1911), *Merâkiz-i Mühimme-i Mevlevîyye'den Yenikapı Mevlevîhânesi*, İstanbul.
- Tezkiye-i Ehl-i Beyt*, 1295/ M. 1878.
- Varol, Muharrem (2013), "19.